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Viite: Lausuntopyyntö luonnoksesta OKM:n asetukseksi opiskelijaksi ottamisen perusteista ammatillisessa 
perustutkintokoulutuksessa annetun OKM:n astuksen muuttamisesta, OKM/60/010/2018, 5.12.2018

Jyväskylän koulutuskuntayhtymä Gradian lausunto

Opetus- ja kulttuuriministeriö pyytää lausuntoa luonnoksesta opiskelijaksi ottamisen perusteista 

ammatillisessa perustutkintokoulutuksessa annetun opetus- ja kulttuuriministeriön asetuksen 

muuttamiseksi. 

Asetusesitys koskee koulutuksen järjestäjän mahdollisuutta jättää valitsematta hakija, joka saa 

pääsy- tai soveltuvuuskokeesta 0 pistettä ns. SORA-aloille.

Yleisesti on todettava, että asetuksen muuttaminen esitetyllä tavalla ei ratkaise riittävällä tavalla 

SORA-alojen soveltuvuus- tai soveltumattomuusongelmia. 

Riittävät opiskeluvalmiudet tulee varmistaa perusasteen koulutuksessa. Laadukas opinto-ohjaus 

perusasteella ja toisen asteen hakupalvelut auttavat hakijaa löytämään parhaiten itselleen sopivan 

alan.

Koulutuksen järjestäjien mahdollisuus ottaa vapaaehtoisesti käyttöön pääsy- ja soveltuvuuskokeita

on sinänsä hyvä asia. On kuitenkin todettava, että muutosesitys asettaa koulutukseen hakijat eri 

arvoiseen asemaan, koska esitetty muutos koskisi vain kevään yhteisvalintaa, ei jatkuvaa hakua tai 

työvoimakoulutusta. Muutoksen tulisikin koskea kaikkia hakuväyliä hakijoiden yhdenvertaisuuden 

takia. Soveltuvuuden mittaamisen luotettavuus 16-vuotiaalta nuorelta on epävarmaa. Pääsy- tai 

soveltuvuuskokeiden tulosten tulisi olla voimassa selkeän määräajan. 

Laadukkaalla henkilökohtaistamisella opiskelija voidaan ohjata tarvittaessa opiskelija samaan 

opiskeluvalmiuksia tukevia opintoja tai uuteen tutkintoon.

SORA-lainsäädäntö mahdollistaa ääritapauksessa alalle soveltumattoman opiskelijan opinto-

oikeuden peruuttamisen. Todistustaakka tässä on kuitenkin koulutuksen järjestäjälle erittäin 

raskas. Lainsäädäntöä tulisi konkretisoida opiskelijan oikeusturvaa vaarantamatta.

Esityksessä jää epäselväksi koulutuksen järjestäjän velvollisuus ohjata valitsematta jäänyt hakija 

toisiin opintoihin tai toisella koulutuksen järjestäjälle. 

Viime kädessä on myös oleellista, että soveltuvuutta viime kädessä arvioidaan henkilön 

hakeutuessa esimerkiksi sosiaali- ja terveysalan työtehtäviin. Erityisesti nuorten koulutuksessa 
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pois sulkeminen jostain koulutuksesta voi vain ääritapauksissa olla hyvin ehdotonta; pikemminkin 

on korostettava laadukkaan ja vuorovaikutteisen ohjauksen ja henkilökohtaistamisen otetta. 

Jyväskylässä 14.1.2019

Vesa Saarikoski

kuntayhtymän johtaja

Jyväskylän koulutuskuntayhtymä Gradia


